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摘要

本文主要介绍了工程机械行业的合作与联盟建设以及未来展望。文章强调了行

业合作与联盟建设对于推动工程机械行业健康发展的重要性，包括加强行业协会的

建设、促进企业间的合作以及加强与上下游产业的协同。这些措施有助于提升行业

的技术水平和产品质量，拓展市场份额和国际化影响力。文章还分析了工程机械行

业的市场规模与增长预测，预测未来几年内行业将继续保持增长态势。主要增长动

力来源于国家基础设施建设的不断推进和产业升级的加速，以及技术创新和环保要

求的提高。同时，文章也探讨了行业发展的潜在风险和挑战，如国内外经济形势的

不确定性、市场竞争加剧、环保政策调整等因素可能对行业增长产生的影响。在行

业发展趋势方面，文章预判技术创新引领发展将成为工程机械行业的核心驱动力，

智能化、环保、高效、节能将成为工程机械产品的主要发展方向。同时，产业升级

加速和绿色环保也将成为行业发展的重要特征。企业需要抓住机遇，加大研发投入

，提高产品质量和技术水平，以适应市场需求的变化，并推动行业的可持续发展。

最后，文章还探讨了工程机械行业的未来发展建议与思考，包括加强技术创新和研

发投入、拓展国际市场、推进绿色环保发展以及加强人才培养和引进等方面。这



些建议旨在为行业内的企业和投资者提供有益的参考信息，帮助他们更好地把

握市场机遇，应对潜在风险，实现可持续发展。

第一章 工程机械行业现状概览

一、 市场规模与增长情况

中国工程机械行业近年来呈现出显著的增长态势，已然演变成为全球市场的重

要支柱。从具体数据来看，挖掘机和装载机作为国内销售量的主要代表，其表现尤

为抢眼。在2023年7月至12月期间，挖掘机的累计销售量从56143台逐步攀升至8998

0台，装载机的累计销售量也从33474台增加至56552台。这些数字不仅反映了市场

需求的持续增长，也揭示了行业发展的活力和潜力。

这一增长趋势的背后，离不开中国经济的稳健发展和政策的大力支持。特别是

在基础设施建设、房地产和交通物流等领域的快速扩张中，工程机械作为关键的生

产力工具，其重要性日益凸显。这种紧密的市场联系使得工程机械行业在国民经济

中的地位愈发关键，成为推动经济增长的重要力量。

尽管市场规模在不断扩大，但行业面临的挑战也不容忽视。从销售数据来看，

虽然挖掘机和装载机的销售量在持续增长，但其同比增速却呈现出波动下降的趋势

。例如，在2023年7月至12月期间，挖掘机的累计同比增速从-44.1%逐步回升至-

40.8%，而装载机的累计同比增速则从-31.5%微降至-

30.1%。这表明，尽管市场总体在增长，但增长速度却在放缓，行业面临着市场竞

争加剧和增长动力不足的双重压力。

为了应对这些挑战，工程机械行业需要不断提升产品质量和技术水平，以满足

市场日益多样化的需求。特别是在国际竞争日益激烈的背景下，如何通过技术创新

和品质提升来增强自身的竞争力，成为行业必须面对的现实问题。这不仅需要企业

加大研发投入，推动产品升级换代，还需要加强与国际先进企业的合作与交流，吸

收和借鉴国际先进经验和技术。

从销售数据的变动中也可以看出，市场需求的波动对行业的影响较大。工程机

械行业还需要加强市场研究和预测，准确把握市场需求的动态变化，及时调整生产

策略和销售策略，以保持市场的竞争优势。随着环保意识的日益增强和绿色发



展的要求不断提高，工程机械行业还需要加强环保技术的研发和应用，推动绿

色制造和绿色施工，为行业的可持续发展贡献力量。

在未来几年中，预计中国工程机械行业仍将保持增长势头随着城市化进程的加

速和基础设施建设的不断完善，工程机械的市场需求将持续增长；另一方面，随着

科技的不断进步和应用的不断深化，工程机械的技术水平和生产效率也将不断提升

。这些因素将为工程机械行业的持续发展提供有力支撑。

需要指出的是，行业的增长并非一帆风顺。在面对市场竞争加剧、增长动力不

足、环保要求提高等多重挑战时，工程机械行业需要保持清醒的头脑和坚定的信心

，积极应对挑战并寻求新的发展机遇。才能确保行业在保持快速发展的同时实现健

康、稳定和可持续的发展目标。

中国工程机械行业在市场规模和增长速度方面取得了显著成就，但也面临着诸

多挑战和机遇。为了应对挑战并抓住机遇，行业需要不断提升产品质量和技术水平

、加强市场研究和预测、推动绿色制造和绿色施工等方面的工作。通过这些努力，

相信中国工程机械行业将在未来几年中继续保持增长势头并为国民经济的持续健康

发展做出更大贡献。

表1 工程机械行业主要企业产品国内销售量统计表 数据来源：中经数据CEIdata

月
工程机械行业主要企业产品国内销售量_挖掘机_累计 

(台)

工程机械行业主要企业产品国内销售量_挖掘机_累计同比增速 

(%)

工程机械行业主要企业产品国内销售量_装载机_当期同比增速 

(%)

工程机械行业主要企业产品国内销售量_装载机_累计同比增速 

(%)

工程机械行业主要企业产品国内销售量_挖掘机_当期 

(台)

工程机械行业主要企业产品国内销售量_挖掘机_当期同比增速 

(%)

工程机械行业主要企业产品国内销售量_装载机_累计 

(台)

工程机械行业主要企业产品国内销售量_装载机_当期 

(台)

2019-

01
10142 6.2 -20.2 -20.2 10142 6.2 5595 5595

2019-

02
27400 42.2 17.6 -6.18 17266 77.6 10442 4847

2019-

03
69329 24 9.18 2.26 41901 14.3 25278 14836

2019-

04
95702 18.2 -4.83 0.02 26373 5.31 36127 10849



2019-05 112446 13.9 0.45 0.11 16744 -5.88 45321 9194

2019-06 124872 12.3 4.72 0.82 12426 -0.31 53929 8608

2019-07 135062 12 -0.44 0.68 10190 9.14 60528 6599

2019-08 146628 12.2 8.74 1.47 11566 14.4 67643 7115

2019-09 159810 12.2 17.8 2.91 13182 12.5 75254 7611

2019-10 174680 12.1 2.45 2.87 14870 10.2 82836 7582

2019-11 191839 12.8 2.65 2.85 17159 21.2 90515 7679

2019-12 209077 13.4 0.6 2.67 17238 20.7 98106 7591

2020-01 7758 -23.5 -28.1 -28.1 7758 -23.5 4022 4022

2020-02 14667 -46.5 -57.6 -40.2 6909 -60 6245 2057

2020-03 61277 -11.6 -19.8 -28.2 46610 11.2 18143 11898

2020-04 104648 9.35 35.1 -9.2 43371 64.5 32805 14662



2020-05 134169 19.3 24.3 -2.41 29521 76.3 44230 11425

2020-06 155893 24.8 32.5 3.17 21724 74.8 55639 11409

2020-07 172146 27.5 23.3 6.41 16253 59.5 64407 8138

2020-08 190222 29.7 10.2 6.8 18076 56.3 72246 7839

2020-09 212820 33.2 18.8 8.02 22598 71.4 81287 9041

2020-10 236712 35.5 9.26 8.13 23892 60.7 89571 8284

2020-11 265545 38.4 10.2 8.31 28833 68 98037 8466

2020-12 292864 40.1 12.4 8.63 27319 58.5 106572 8535

2021-01 16026 106.6 56.1 56.1 16026 106.6 6636 6636

2021-02 40588 177 158 89.5 24562 256 11983 5347

2021-03 113565 85.3 54.9 66.8 72977 56.6 30604 18621

2021-04 154665 47.8 2.47 38.1 41100 -5.24 45798 15194



2021-05 176735 31.7 7.48 30.2 22070 -25.2 58225 12427

2021-06 193700 24.3 -22.1 19.4 16965 -21.9 67211 8986

2021-07 206029 19.7 -28.1 13.4 12329 -24.1 73061 5850

2021-08 218378 14.8 -15.1 10.3 12349 -31.7 79720 6659

2021-09 232312 9.16 -25.6 6.35 13934 -38.3 86449 6729

2021-10 244920 3.47 -19.1 4 12608 -47.2 93154 6705

2021-11 258934 -2.49 -17 2.19 14014 -51.4 100185 7031

2021-12 274357 -6.32 -26 -0.07 15423 -43.5 106501 6316

2022-01 8282 -48.3 -38 -38 8282 -48.3 4117 4117

2022-02 25330 -37.6 6.02 -18.3 17052 -30.5 9786 5669

2022-03 51886 -54.3 -38.8 -30.8 26556 -63.6 21185 11399

2022-04 67918 -56.1 -47 -36.2 16032 -61 29235 8050
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